e Ludov. de
la Cerda, Ad-
verfar. sacr.
Cap. 91.

bum. In quibus omnibus, annos illos 450.
non ad Judicium durationem, sed ad tempus
partitionis Terræ referri manifestum est.

Sed & illam temporum circumscriptionem, ad antecedentia pertinere, doctissimi quidam viri (at refert: Fr. Junius) memoria nostra putaverunt; etiam vulgatae Graecorum codicim lectio ne rentata. sic videlicet, ut commodum aliquod participium subintelligendum judicarent: tanquam si ita legeretur. Et post hac annis quasi quadrigenitis & quinquaginta, dedit Iudices: circa annum videlicet quadrigenitum. Kad ἡ τοῦτο ὁ εἰπεν τῷ αὐτοῖς καὶ πειράσθαι [γένεσις] idoneus erimus. Et post hec annis quadrigenitis & quinquaginta, (peracta) dedit Iudices. Cujusmodi participij ellipsis in Christi Genealogiâ, Mat. I. 11. supplemandam volunt; ubi vel Josias vel Joakim genuisse diciunt Jechoniam & fratres ejus, ὃν τὸν μετωπικὸν Βαγλαύθησε. non quod tum primum geniti, sed quod eo tempore superstites illi fuerunt, quo facta est Babylonica deportatio: ac si in Greco legeretur, τὸν ὃν τὸν πειράσθαι Βαγλαύθος περιέχοι.

Hac ratione , principium hujus suppeditationis à primis illis orationis Apostoli verbis pendebit , commate 17. *De populi hujus Israël elegit patres nostros.* Quidam autem Abraham (filium adhuc non habenti) semini ipsius terram Chananaem se daturum Deus promisisset ; (Gen. XII. 7. Act. VII. 5.) postea , excluso Ismaele primogenito , in Isaacum Patrum ab eo facta est electio : juxta illud ; *In Isaac vocabitur semen tuum.* (Gen. XXI. 12.) Porro à nato Isaac , usque ad egressionem posteriorum ejus ex Aegypto , anni defluxerunt 405. ut antea est ostentum : quibus additi anni 46. cum dimidio , qui inde ad partitionem Terræ decurserunt , (ut in sequente capitulo ostendetur) annos 451. cum dimidio conficiunt ; qui Paulo , &c vel quasi 450. anni sunt dicti .

Ad libri *Judicium* calculum jam accedimus : quem, in priore Historiæ parte , per quicunque ter-
ra intervalla ; in posteriore , per prefœcta *Ju-
dicium* spacia institutum esse animadvertisimus .
Primo enim in loco , oppressionum & liberatio-
num populi Israelitici continuata series , in Ju-
dic. cap. II. 14.---19. summatim exposita , ipe-
cialem deinde in sex sequentibus capitibus ,
temporum notis appositis , hunc in modum ha-
betur explicata .

I. Israelitæ à *Cusiane* Mesopotamia rege
per 8. annos oppressi, (cap. 3. 8.) ab *Otho-
niele* liberati sunt: & quievit terra annis
40. (cap. 3. 11.)

II. Ab *Eglone* Moabitarum rege per annos
18. oppresi; (cap. III. 14. ab *Ehud* libe-
rati sunt: & quievit terra annis 80. (cap.
3. 30.)

III. *La bâine rege Chananaæ per 20. annos oppressi, (cap. 4. 3.) à Debora & Barako liberati sunt: & quievit terra annis 40. (cap. 5. 31.)*

IV. A Midianitis per annos 7. oppresi;
(cap. 6. 1.) à Gideone liberati sunt: &
& quiete terra annis 40. (cap. 8. 28.)
Iudezi. populum nunguam *Judice carnis* ar-

bitrati, (ut ad I. Sam. XIII. 1. ab Abrabba-
stele est annotatum) annos quieti terræ hic
subjectos, Judici ibidem nominato attribuunt;
in quibus & opprimentium alienigenarum an-
nos, (ut sub eorum præfectura & capti &
finitos) comprehensos esse existimant. Eorum
sententiam in Chronico suo securus est Euse-
bius, & post eum plerique omnes Christiano-
rum Chronologi. Ita enim de prima oppres-
sione scribit Eusebius. *Misraim tunc invasit egyptum*
Egyptum dominos eum. n. & i. exiit deinde eis
Isidorus. & misraim invaserat. Post mortem
Iesu, subjectos tenuerunt Hebreos alienigena-
*annis octo: qui junguntur Gothoniellis tempori-*bis, secundum Iudeorum traditiones.* Ac si
Scriptura hic fuisset sensus, Othoniele prin-
ceps (qui annis 40. judicavit, pacem fuisse &
otium, tyranno Judicis auspiciis & virtute su-
perato.*

Illud vero incommodi Eusebio hic accidit scribit Melchior Canus, quod cum interregna omnia posteriorum Iudicium temporibus includeret, vide-retque illis quadam antecedentia ineptissime sequentibus copulari; etiam rem traditionibus Hebraeorum atribuit, ne ipse rei per absurdam primus esse auctor videretur. Nihil enim ille absurdius esse arbitratur, quam ut interregnorum anni, in eos redigi dicantur & contrahabi, quibus sub iudicibus terra à prælia dicuntur queriisse; quum in illis interregnis, aut perpetuum Iudeis bellum contra inimicos fuerit, aut servitus sine Iudice misera, res astuta, turbata omnia, nulla quies. Cujusmodi incommodis, etiam à Laurentio Codomano, & Dionyso Petavio, & Petro Poffino, & Nicolao Abramo & aliis, premi hanc sententiam videmus. A quibus ut nos expediamus, belli quidem & servitutum tempora, à pacis & quietis temporibus secerenda

esse libenter agnoscimus : sed annorum notatio-
ne, quieti *terre* apposita, quietis illius initium,
non autem vel ipsius quietis vel præfecturæ Ju-
dicum durationem ; designari statuum. Ita-
que illud *ερπνι* quievit, idem est dicimus
quod *quiete caput*, quemadmodum in Gene-
seos capite V. 32. & capite XI. 26. ἦν nobis
est, *gignere caput*; I. Reg. capite VI. 1. ἦν est
adficare caput : atque ubi tories in Scripturâ
Rex aliquis tot vel tot annorum fuisse dicitur
quum regnare inciperet, illud significare
nemo dubitat. Cumque numerorum in tem-
porum notatione ea sit ratio, ut interdum quando-
res aliqua contigerit, indicat interdum *qua-
ndiu ea duraverit*: (quæ duo Græci & Latini ca-
suum, (quibus Hebræi carent) variatione se-
pius solent distinguere:) in annis Oppressorum
posteriorum explicationem , in annis Quietis
terre, priorem hic accipendum censemus ; ut
sob Othoniele, (verbi gratia) 40. non annos
sed annis terra quievisse intelligatur, id est, à
præcedente aliqua epocha anno quadragesimo.
Quod, licet cum versione vulgata Latina non
conveniat, tamen cum verbo Hebraicis sat
congruere. Fr. Ribera ostendit: Hebreorum
consuetudinem esse docens, ut ab uno ad de-
cem aliando, à decem vero & ulterius sem-
per numeris *Cardinalibus* manetur pro Ordina-